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Előfizetési felhívás

„ZOMBOR és VIDÉKE"
XII. évfolyamára.

■ A „Zombor és Vidéke- 11 év óla szolgálja a báos- 
megvei közvéleményt.

Szükséget pótol, mert e megyében a szókimondás 
terén úgyszólván egyedül all.

A nagy megye éviizedeken át tétlen fatalizmussal 
nézte, mint falja föl jogait s alkotmányos hivatását egy 
váltig növekvő korrupezió, mely a kormány palotáiból 
indulva ki — a legutolsó hajdú kunyhójáig halóit.

Bácsmogye hírhedtté váll visszaéléseiről.
Ekkor támadt a „Zombor és Vidéke-.
Egymaga szállt síkra a megye hatalmasaival.
Kezében az igazság pariltyája. — mellyel nem egy 

Góliátból leteritett.
De a korrupezió nem nézte tétlenül az ellene intó*  

zétt vehemens támadásokat.
Az egyedül álló, párt és befolyásra nem támaszkodó 

fiatal lap ellen olyan hajsza indult meg, szerkesztőjét oly 
természetű üldözések vették körül, melyek löiőlte alkal
masak voltak amaz erkölcsi erőket mogdön'uni, melyek 
egy yidóki lap léteiének legelső forrásául szolgálnak.

A „Zombor és Vidéke- azonban ellenállott az egymást 
követó orviálnadasoknak, a melyek egynómelyike a nagy
közönség szeme láttára támadt s lön visszaverve.

Az igazság fegyverei győzelmesen nyomultak előre.
A független, bátor szózat Bácsin egye férfias gon

dolkozást! közönségének lelhargiába sülyedt szellemét 
fölébreszló.

A miről Bácstnegyeben álmodni se lehetett volna, 
egyszerre ellenzékről suttogtak, majd hangosan tört ki 
a méltó íölháborodás az egymást követő visszaélések 
olvanlára.

l-árlalakulás vette kezdetét.

Eleintén inhézkesen, majd az orkölosi erők meg- 
növekediével imponáló alakban jutott az ellenzéki fölfo
gás kifejezésre.

A „Zombor és Vidéke- orgánumává lön a bácaine- 
gyei egyesült ellenzéknek.

És ettől fogva diadalmasan leng Bacsországban az 
ellenzéki zászló, mely nehéz küzdelmek után végre ki- ' 
szorította a maradiság szellemét s 
tus kori upeziónak.

Nem felt a prolekczió állal lakurgalult s u vissza
élések iniazmáitól megmérgezett hivatalok rejtelmeibe 
hatolni s lerántani a leplet minden bűn s minden tör
vénytelenségről.

Az ellenzéki eszme, mint gátját tört folyó áradt me
gy eszelte s mi adun téren, az alkotmányos élet minden 
mozzanatában, a községi, városi s megyei közigazgatás 
minden fázisában bizonyos üdesógét s frisseségét viszi 

' be az eleven alkotó szellemnek.
E lavinát, mely gördülésében magával ragadja a 

múlt idők minden szennyét, mely megtisztítja a közéle
tet a bele feiiekiell gyom és paréjlól, — a „Zombor és 
Vidéke- indította meg.

A 12-ik évfolyam megkezdésével büszkén tekint 
vissza élizedes múltjára, a kezdet nehézségeire, az el
nyomatás s üldöztetés éjszakáira, az első sikerek virra- 

i dalára s a most .ölkelő nap éltető világára, mely Bács- 
megyét ellenlállhatallan erővel viszi egy uj aera elé.

Ennek az uj aerának is harczosai óhajtunk lenni, 
lia a megyei közvélemény megadja újból azt a mandá
tumot. mely életünket biztosítja s mely a tömeges elő
fizetésekben nyilvánul.

És nincs okunk e mandátum megtagadásától tartani.
A „Zombor és Vidéke- küzdelmes múltját törzs-elő

fizetőinek nagyrészt) kisérte végig állhatatos támogatásá
val s kivéve azokat, a kiket a kérlelhetetlen halál taga
dott el. alig volt egy is, a ki zászlónktól elfordult volna.

Mert meggyőződésünk 8 elveink tisztaságáról immá
ron ellenségeink is kénytelenek tanúságot lenni.

Mi tehát — mull csaták győzelmeire mutatva, nagy
hangú Ígéretek nélkül lépünk a 12-ik évfolyam küszö
bén olvasóink elé, kérve támogatásukat a jövőben is.

Hívek akarunk lenni múltúnkhoz — ennyi s nem 
több a mi programmank !

A kik eddig se vonták el tőlünk bizalmukat, azok 
a jövőben is megteremtik a „Zombor és’ Vidéke- lét
jogát.

A ..Zombor és Vidéke"

m, ,,Zomboi' óm ‘Vi<lól£e“ 
szerkesztősége és kiadóhivatala.

előfizetősí feltételei a következők :
Egész, évre .........................................8 frt
Félévre .........................................4 „
Negyedévre ...................................... 2 ,

Néptanítóknak :
Egész évre .........................................6 frt
Félévre .........................................3 ,.
Negyedévre ......................................... 1 frt 50 kr.

Hazafias tisztelettel

Vármegyei közgyűlés.
Búcs-Bodrogh vármegye törvényhatósági bizuttsága folyó évi 

deczember hó 20-án tartotta meg IV-ik rendes évnegyedes köz
gyűlését, melynek ebó tárgyául:

Az alispán ismerteti a megyei közállapotokat, különösen föl
említve, a kolera járvány által okozott megbetegedési és halálozási 
esetek szárnál. Du pusztiioll s még jelenleg is pusziit egy másik 
járvány, a difteritisz, melynek igen sok gyermek esett áldozatul.

Kijelenti a megye alispánja hogy a kolera-járvány leginkább 
h Duna mentén fekvő községekben lép tt fel s igy konstatálva 
lett, hogy a hajósok által hozatott be. Különös érdemeket szerezi 
lek a kolera járvány tovább terjedésének megakadályozása körű- 
a titeh főszolgabíró ifj. Vojnits István, a szolgabiró Szemző János 
és a járás orvos Dr. Tliim József. Kéri egyben, hogy most neve- 
seueknAk a megyei tör /.-hatósági közgyűlés elismerését fejezze ki.

Az alispiim jelentés befejezte után, felállóit Momirovita Ist
ván m. bizottsági tag és az ó-sztapári jegyző ellen felületesen ve
zetett vizsgalatot ismertette s panaszszal adja elő, hogy mily hé-

A „Zombor és Vidéke" tárczája.
Sára.

(N é p b a 11 a d a.)
(Folytatta.)

II.
Havas felhőt kerget a szél uz égen, 
Tisza folyón sok törés van a jégen : 
Meggyengült mar, a teherrel leszakad; 
Ki van Írva: »Altal menni nem szabadit

Jön a násznép; sebesen, mint a szélvész, 
De a parton rájuk kialt a révész : 
>Erre-arra! ha mondom, megálljának !< 
Mind hasztalan ; még is által hajtanak . . .

*
Este van már ; üres lett a 

Tisza folyó révtaja,
Füzeseken zug-bug a szél 

Szivetrázó nótája.
Szivet ölő bánat űzi, 

Randit Is a part felé,
\ltal menne, de a révész 

Tiltakozva áll elé.

Oda cserdit a két pejnek, 
S már a lejtőn hajt alá ;

Útját állná a vén révész ? 
Bandi pisztolyt fog reá :

»Álljon félre kend az útból 
Mert különben megbánjál*

. • S míg a révész félre allhat, 
Jégen halad a szánja.

Beállt az éj, Sötét az ég, 
Recseg, ropog, törik a jég I . . .
S a legényt nagy keservével, 
Jeges hullám temeté el!

(Folyt, kör.)
Nagy Fialt.

Tűz a tűzben.
— Haji. — 

Irta: Krausz Bernit.
Ingó nádszál vagy drága női erény. Néha a legerősebb 

szélvész sem képes a földre teríteni, sokszor meg egy kis ka- 
vicshajitásnak sem bírsz ellenállani. Jó még, ha nagy társasá
god van, mert igy kevésbé fenyeget veszély, könnyebben meg
hajolhatsz és megmenekülhetsz az eltöretéstől, koronádnak a 
fold sarába való tipratásától; de egyedül, magánosán állani a 
nagy téren, védtelenül kitéve lenni az élet viszontagságainak és el 
nem törni, a koronát fennen hordani: ebben rejlik az örökéletü 
erény.

Vuka Barinkat korán megfosztotta a balvégzet minden 
támaszától. Apját különféle gyanuokok alapján börtönbe hurczol- 
ták, ott megbetegedett és még mielőtt ártatlansága kiderült 
volna, meg is halt. Darinka csak azután jött a világra.

Anyja mar évek óta agyhoz szegzett nyomorék. Iszonyú 
még kimondani Is’ Lábait egymás után le kellett vágatnia. Előbb 
az egyiket, azután évek múlva — Darinka épen akkor töltötte 
be életének lóik évét, — a másikat kellett áldozatul dobnia 
egy rettenetes betegségnek, a mit köznyelven úgy hívnak, 

hogy rák.
Azóta már hét esztendő, — hét keserves év forgott le az 

örökkévalóság kerekén.
Darinka pedig gyönyörű hajadonná fejlődött.
Az a kis nádfedelü házikó, mely kristálytiszta ablakocs

káival, amelyekből nyiló virágok sohasem hiányoztak, fakó 
szinü falaival oda nézett ki a becsei útra, a város legszebb és 
legkedvesebb leányzóját rejtegette magában.

Mert Darinka a vasár- és ünnepnapokat kivéve örökös 
szobafogságra volt kárhoztatva. Éjjelét nappallá téve fáradhatta- 
nul dolgozott, görnyedt kézimunkája. fölött, csakhogy a beteg 
anya, az ő.egyetlen hű tanácsadója semmiben szükséget ne lásson.

Hanem azután ' ünnepnapokon ő is eljárogatott a város 
főterére, hogy ott társaival kedvére eljárhassa kedves nemzeti 
tánczát. És boldog volt az az ifjú, ki véletlenül melléje kerül

hetett.

A kólózásnak a nap alkonyulata nála rendesen véget ve
tett. Míg a város fiatalsága ilyenkor járta a leglelkesebben, o 
rendesen észrevétlenül kibontakozók a nagy körből, és lopva 
sietett szegény jó anyjához

Lelkiismerete fellázadt volna Önmaga ellen, ha a szeren
csétlen asszonyt még estszürkületre is magára hagyta volna.

És mégis megtörtént, hogy egy farsangi vasárnap délután 
Darinka a szokottnál későbben tudott kibontakozni a kolozók 
koszorújából, — óh, hisz azok a téli délutánok olyan rövidek, 
mint egy pillanat.

Lihegve sietett anyjához. Aggodalom szállta meg szivét és 
minél jobban sietett, annál hevesebben vert az odabent.

Lakásuk kapujánál egy ifjú állta útját. Gombos Illés volt, 
házuk tulajdonosának a fia.

— Jó estét Darinka I — kialtá már messziről az ifjú. Da
rinka megijedt, de csakhamar összeszedte magát és félénken 
feleié : Jó estét, Illés ! Hogy kerülsz te ma este ide ?

— Veled volna egy kis beszédem, Darinka.
Darinka e közben Illéshez közeledék és amennyire a fél

homályban tehette, erősen szemügyre vette az ifjút. Vizsgálódá
sának eredményével azonban alig lehetett megelégedve, mert 
csakhamar menni készült . . .

— Most sietnem kell, Illés ; — monda nem minden izga
tottság nélkül, — anyám bizonyosan mar nyugtalankodik miattam.

— Az imént voltam benn ott nála feleié Illés a leány ke
ze után nyúlva, amit azonban Darinka szelíden visszahúzott és 
igen jó kedvében volt.

De csakhamar a leány húzódására czélozva folytatá:
— Hát még mindig huzódol tőlem Darinka?
— Megmondtam Illés, már igen sokszor, hogy közöttünk 

nagy — igen nagy ür tátong.
— Tehát nem szeretsz ?
— Azt nem mondtam, Illés.
— Hat akkor mért huzódol tőlem, valahányszor kezedet 

kezembe akarom venni ? Tán azok, akik veled kólóznak, kü
lönb legények, mint én vagyok I

—- Azt soha sem mondtam, Illés ?



t«i*o*  n f.lvett jegyzőkönyv, kéri felelősségre vonni a fegyelmi vizs
gál dúl megbisott főszolgabírót, illetve járási stolgabirót, a értél 
biz. ilmatlanságat fejen ki a megyei alispán iránt; íőisptn csenget 
és szólót e kijelentéséért rendreulesilja. Sióié folytatja bestédet a 
Lóri a fegyelmi vizsgalat során felvett jegyzőkönyvben lakit béta
gok kipóllásra es felületes vizsgálat kiegészítése vegeit a község 
áltál lett észrevételek szerint a pótvizsgáktól elrendelni. Vádolja to
vábbá a jegyzőt bauyags.ig és tudatlanságáért s kifejezést ad azon 
véleményének, begy „nem érti mikép juthatott egy ily ember 
jegyzői képesítéshez ?**  mire főispán ismét rundreutasitja. Továbbá 
előadja, hogy a legutóbb felfüggesztett községi bíró, ki eddig kifo
gástalan s a nép áltál kedvelt egyén volt, csakis a jegyző agyafúrt 
fortélyoskodásának esett áldozatul.

Majd áttér a helyettes bírónak megvaksztatáss körűi, — a 
főszolgabíró ullal elkövetett szabalytaku eljárásra, és törvény alisl 
szabályozott jogokkal való visszaéléseire, nem azokut kaudidahún. 
kikel a nép kivánt. — Kéri alispánt a jegyző ellen a pótvizsga
latot elrendelni.

Alispán válaszúban kijelenti, hogy amint az ügyészi vélemény 
ez ügyben hozzá érkezik, annak alapján azouual intézkedni fog, 
esetleg a pótvizsgáktól is elrendeli.

Momirovits István megyei b. tag. alispánnak ebbuli nyilat
kozatát tudomásul veszi, s még egyszer kéri a pótvizsgáiét elren
delését.

Főispán fel világosi tani akarja szólót, hogy u főszolgabírónak 
iparkodnia kell, a nép óhaját kielégíteni a bíró válási1ásuál. s azt 
meg is teszi, amennyiben a körülmények eng>dik. illetve ha az 
illető egyének méltóak és érdemesek a betöltendő állasok i a.

Végre kéri főispán a közgyűlést, hogy a lileli l<»zulg >biro. 
szolgabiró és jarásorvosnak, az alispun ultal javasolt vli->m<*ié.<>t  
szavazzák meg. a kolera-járvány alkalmával szerzett érdemeikért; 
a közgyűlés ezt egyhangúlag elfogadta.

Belügyminiszteri intézvény a vármegyei ÍSUB. vi költség
előirányzat jóváhagyása tárgyában. — A költségvetés M'iiiszte- ' 
riurn által jóváhagyatott.

Belügyminiszteri intézvény a körállalorvosok tartass az | 
állatorvosi körök csoportosítása iráut alkotott szsb.tlyieudelet liigi- I 
zitúsa tárgyában. — Kiigazítás végett az alispani hivatalnak kiad-ttk. 1

A közigazgatási bizottsági lagokuak az Olesekrőli igazolatlan , 
elmaradása. —Intéikedés végett kiadatik a központi választmánynak. .

A központi választmány, az állandó vulasitniuiiy. az igozoló : 
választmány, a bíráló választmány és az egészségügyi bizottság 
tagiainak megválasztása. — Fiién választmányi tagok az alispán 
elnöklete alatt megválasztattak.

Láncakor Antal lemondása folytán megürült bajai szolgabirói 
állás választás utjáni betöltése. — A megürüli szolgabirói állásra 
NikolilsIzidor választatott meg, ki nyomban le is tette a hivatalos 
esküt.

S.tros vármegye közönségének átirata a ragadós szarvasmarha 
tiidólob kiirtása tárgyában benyújtani szándékolt törvényjavallat I 
részbeni módositusa tárgyában. — Parlolólag tudomásul vétetett. •

A megyei árvaszék elnökének előterjeaitésu az eddig alkal- : 
mazásban levő két napidijas árvaszéki Qlnők és dijnokokuak lo- j 
viibbra is leendő alkalmazása iránt. — A kérelem illetve előtér- ; 
jesztesuek hely adatik, a kért személyzet továbbra is alkalmazható.

A varmegyei egészségügyi bizottságnak a Német-Bálánkén 
felállitaui kért 2-od gyógyszertár létesítése űgyubeu adott vélemé
nyei jelentőse.

Bchmausz Endre alispán jelentése, melyben Gombos Béla 
főszolgabíró ellen fenlorgott fegyelmi ügyben 23894. szám alatt 
hozott jogerős határozatát bemutatja. — A hozott határozat tudo
másul vétetik.

Szenttamás község képviselőtestületének 89 1892. számú az 
1890—1892. évi árvatari számadások elkészítéséért Pulink Rudolf
nak 2500 irtot megszavazó határozata s őzen határozatból kifolyó
lag a nevezett község és Putnik Rudolf között létrejött szerződés. í 
— A megkötött szerződés jóváhagyólag tudomásul vettetik.

Sándor község orvost állásával egybekötött fizetés felemelése 
iránt Heiszier Jakab községi orvos részéről emelt kérelem. — A 
fizetés 100 írtról 200 írtra emeltetik.

A Zenlnu 1892. évi október 25-én megejtett váro.t altalduos 
tisztujitás ellen Keit marin Ferenci s az egyes állás*  k betöltése 
ellen Hever Kelemen és társai, Szabó László és társai végűi 
Speizer József részéről beadott fellebbezések. — A lelebbezések 1 
elutasitta’ink. elleuben a megejtett választás megerösitMik.

1 iszafold vár községének 197 és 198. közig. 1892. számok 
alatt hozott kétrendbeli határozata, melyekkel Lakatos B-la ottani ' 
községi jegyző áltál törvény hatósági jóváhagyás nélkül lelvett 2033 j 
írt, illetve 6224 frt 6 krra uézve az ezen összegeket kiulalvniiyozé | 
Horváth András es Winkler József községi birak javáta a törvény- i

— Hat akkor minek kínzói egyre hidegségeddel ?
Mert te gazdag vagy, én pedig szegény, mert teneked I 

mindened van, amit az ember csak kívánhat ; nekem csak egy I 
kincsem van: a becsületem! — Mi maradna ha iát is eljat- i 
szanám 1 ?

Hat ki mondta, hogyne vigyázz ra, mint a szemed vi- i 
lagara és ki akarja tőled est a kincset elrabolni?

— Nem mondtam, hogy te azt akarod: lehet, hogy a te 
szándékod a legtisztább, a legbecsületesebb ; de ne neheztelj I 

rám, Illés, ha kimondom, hogy engem az én szegénységem a te 
gazdagságoddal szemben ilyen reménységre föl nem bátoríthat, i 
és meggondoltad e Illés, hogy te magyar vagy én pedig egy ' 
szerb ? . Legjobb lesz hat Illés, ha kiversz engem egészen a i 
fejedből; én majd csak valahogy megnyugszom a sorsomban ; ' 
de azért hűségesen fogom képedet szivemben őrizni . .

Ne beszélj igy Darinka ! — Ha igazan szeretsz, akkor , 
másként kell engem biztatnod.

— Én többet nem mondhatok Illés; másként nem biztat- | 
hatlak. Szeretlek, de tudom, tied nem lehetek I

— És én fogadom az élő Istenre, — kialt föl hevesen az I 
ifjú, — hogy te az enyém leszesz I Nyeljen el a föld és ott se ; 
legyen nyugtom, ha más asszony ajaka, mint a tied, az én aj- ! 
kamat érinteni fogja .'

És az ifjú kiegyenesedék, szemei tűzben égtek és ugy 

állt ott a szt lid hold fényében, mint egy bosszúálló félisten. |
Darinka szive összeszoiult, arczán a fajdalom éles kinyo- J 

uiata látszott. Hogy ezt az. ifjút még csak egy szives kézssori- 1 
tassal sem biztathatja.

Csak annyit susogott magában, hogy: »Ugy legyen I Ad
jon Isten neked erőt és kitartást hónál

Azután szelíden jó éjszakát kivánt as iíj'inak és a kis aj- 1 
tón befordult. Onnan mégegyszer visszafordult és azutan egy 
ajtónyikorgas és pár sarokkopogas tudatta a szoborként ott 
álló ifjúval, hogy ott mar ala is ut, fel is ut.

hatósági jóváhagyás kikéretni határoz!atoll s Bzekulits Lázárnak 
ezen határozatok ellen Leadott felebbuzése. — Fellebbezés elula- 
sitiatik.

Vincié Antal és társai gyurityi lakósoknak felubbetóse a Ba
racska község kép viselőtest fl letu ultal 7/1892 az. a. hozottá agyú- 
rityi pusztán levő iskolaépület kiegészítő részét képező félszer és 
istálló leboulását kimondó határozat ellen. — Felobbezés elula- 
siltalik.

Jellinaun József apatini lakos, községi jegyző, fulebbezésu az 
* Apatiuban f. évi október hó V-éu megejtett községi Írnok-választás 

uiegkvmmisitése iránt. — Uj választás elrendeltetik.
Nagy Gergely adni lakos kerületi kéményseprő íolyamodváuya 

a kéményseprő iparról szóló 1020/1885. sz. megyei szabályrende
let 3. és 4. §-abeli hatúrozmányok módosítása iránt — A módo
sításnak hely adatik.

DobnuovaMki Száva és társai csurogi lakósok folyamodványa, 
melyben intézkedést tételűi kérnek, hogy a tituli rélkuzolő bizott
ság ulial f. évi 6 sz. a hozott hatirozata, mely szerint a közös 
keZ'lés alatt álló legelő és rélfulduk szántás-vetés ulá vonása ki
mondatott, teljes mérvben végieliajiastók. — A íelebbezés visszauta
sul itik.

Mélykút község képviselőtestületének Végei Péter elleni 150 
fit ko>etele.H tllkvi torlése t igyub.in hozott határozata. — Jóvá
hagyási zm adókkal ellúttatni renduheiik.

Zouln varos képviselőtestületének 372. sz. a. Szabó László 
ügyvédi díjaz ish iránt hozott határozata és Szabó László ez elleni 
felvbbezése. — Tekintettel Szabó Lú-zló megfelelő dijazeanra, fel- 
ebbezésével el u t a sí l la ti k, ellenben a város állal hozott határozni 
jevahagyatik.

Az újvidéki kir. törvényszéknek az ó Becse községi legelő 
felosztási ügyben tárgyalás kitűző végzésé. — Egyezség lépésre 
utasiltatík.

Ugyanannak Dsigurszki Angella és Mihajlovits Georgina 
Segélyezése lárgyabau hozott hatarozala, s ez ellen Mihssin Jó- 
z.m-I áltál beuyujtoll íelebbezés. — Részben jóváhagyatik, tészben 
elutaaiitalik.

Német-Palánka község képviselőtestületének a község kezelése 
uhu álló kórházi pénztáritok fizetésének szabályozása tárgyéban 
hozott határozata. — 50 írtról 100 írtra emeltetik.

Kolluth község képviselőtestületének a községi irnoki lakbér 
tárgyúban hozott határozata s az allén Bureczkó Dénes oltani 
lakos által benyújtott íelebbezés. — A lakbér 30 frtbau állapilta- 
tolt meg, íelebbezés elulasiltatolt.

0-Kanizsi község képviselőtestületének 2 községi irnoki fize
tés módosítása tárgyában hozott határozata. — 400 írtban jóvá
hagyatik.

Felső-Kovil község képviselőtestületének Gyuiits Juliánná se
gélyezése tárgyában hozod határozata évenként 50 írtban jóváha
gyatott.

Mohol község képviselőtestöletének az úgynevezett alsó réti 
közlegelő egy részének haszonbérbeadásátiak megtagadó határo
zata s az ellen Naszlaszils Péter és társai által benyújtott feleb- 
bezés, — Felebhezes elulasittstik.

Felső-8zt -lváii község képviselőtestületének a községi réti 
kaszálók értékesítése tárgyában hozod határozatai 9 azok ellett 
Csébei Ferenci és társai állal benyújtott íelebbezés. — Kiadatik 
a íőszolgabírói hivatalnak további intézkedésre.

Ziegler Jakab és társai prigl.-szl.-iváui lakosok felebbetése 
az ottani képviselőtestületnek azon határozata ellen, mt-lylyel a 
község állal örök úron megvett legelő terület vételárát a község 
összes lakóira állami adujuk arányában kiveti. — A felubbesés 
mint elkésotlen beérkezett, viaszautnsittalolt.

A kir. tanfelügyelöség átirata Lebák Ferencz zentai tauilót 
megillotő nyugdiijutalék megállapítása és annak kiulalváuyozlatása 
tárgyábau. — 360 írtban állapítunk meg.

Ugyanannak átirata Gáspár Ferencz zentai (altitól megillető 
nyugdijjutalék megállapítása és annak kiutalványuzása tárgyába. 
— 530 írtban állapittntik meg.

Kanyó Tamás szántovai lakos, segedlelkész folyamodványa 
tanítói fizetésének kiutalványoztatása iránt. — Kiutalványoziatoii.

Dr. Perlfasztur-Partos Sándor orvosludori oklevelének meg
hirdetése. — Moghirdetletetl.

Dr. Egyedi Gyula orvosludori oklevelének meghirdetése. — i 
Meghirdettetett.

Az itt elő nem sorolt tárgyak jóváhagyólag tudomásul védet
tek, s ezzel a közgyűlés déli ’/4 12 órakor véget ért.

Megyei s helyi hirek.
* Báoa-Bodrogh vármegye gazdasági egyesület 

igHZgató választmánya f. évi november hó 23 ált tartott ülésén 
elhatározta, hogy Zumborbnit évenként lóversuny tartassák, ebből 
kifolyólag indítvanyoztatod, hogy a versenytéren egy állandó tri
bünt építsen az egyesület. Ezen indítvány ol ia fogadtatott.

* Esküvő. Pulink József e hó 26-nii d. u. 8 órakor fog 
örök hűséget esküdni Krammer Karolina kisasszonynak a zombo
ri izrl. imaházban.

* F. hó 11-én 100. számú lapunkban a helyi hirek közt 
einlitelük meg, hogy a bauaii ifjúság a .Vörös 6k6r*-höz  czim- 
zed vendéglőben zártkörű tiiuczestélyt rendez. — Most felkert 
benüiiket a rendesősf-g, hogy ez utón értesítsük mind uzokat, kik 
meghívót ez ideig nem kaplnk, de arra igényt tartatlak, — szí
veskedjenek ma csütörtökön este 8 órakor a rendezőség gyűlésé 
alkalmával, Miklósi Vilmos velideglőjebeu, Vagy pedig ILppicb 
István Űr üzletében jelentkezni.

* A sombori fogyaastási egylet mint eaövet- 
keaet folyu hó 22. vagyis ma csütörtökön d. u. 5 órakor ülést 
túrt, inulyuuk tárgyai a következők : 1. Forgalmi kimuiatas es 
bevételi adatok, 2. Jelentés a liúsűgy állasáról. 3. Inlezkudés a 
be nem folyt követelésük behajtusa iránt. 4. Intézkedés az ..rúk 
ruvaiicsolás tnegcjieve iránt. 5. Intézkedés a könyvelői és pénz- 
tainoki állás betöltése iránt. 6. Kilépő tagok bejelentése. 7. Uj 
tagúk felvétele. 8. Egyéb fulyo ügyek. 9. Esetleges indítványok. 
Ezen ülésre, az egyleti logokat tisztelettel meghívja az igazgató
sig. Igen kívánatos volna, ha a l. tagok, mentői nagyobb szám
ban megjelennének, hisz ha ezt teszik csak is saját Vidékükben 
cselekszik, mert bizonyara belátták már, hogy mennyire üdvös és 
előnyös ezen egylet minden egyes tagra nézve. Nem mulaszthat
juk el itt megemlíteni, hogy most u|ból érkeztek különleges áru- 
czikkuk, melyek ai árjegyzékben tu-g benn nem foglaltatnak. 
Végié figyelmeztetnek a szülők, hogy ezen egyletben egy tanouez 
felvédetik, ki két évi praxis Után kereskedelmileg fel lesz szabi- 
dilva. Előnyben részesülnek azok, kik már valamely kereskedés- I 
ben mint tanonezok működtek. A kik hajlaudok lanonctkéul be
lepni. jelentkezzenek ai egyleti igazgatónál, ki kézséggel ad ke.ló 
felvilágosítást.

* Felhívjuk a városi rendőrség figyelmét, hogy a tarka*  
utcza sarkún levő átjárót, — mint hogy az a járókelő közönség
re a mostani sáros, fagyos időbeu igen veszélyes, hogy azt, mielőtt 
valami komolyabb baj történnék. — kijavíttatni, vagy a rost 
Átjárót sgy ujjal feleierélni szivtikedjék,

• Iparosaink karácsonyi basára. — Az iparosok 
áruosarnoku karácsonyi ajándékokra alkalmas tnrgyakbói oly ízlé
ses, vnltozatos s valóban kellemes meglepetést kellő határt állítod 
össze, hogy annak mcgiekmiését (i>z aiumrnok bajsi ú'i saját 
épű leiében) mindenkinek a legmelegel ben ajsiilhatjuk. A kiállítod 
tárgyak jutányos áron vannak felvéve a az úr minden egyes 
tárgyra rá van Írva. Reméljük, hogy ipaiusaink első ilynemű 
kísérletéi a nagy közönség ia jóindulattal fogadja a e nemű szük
ségleteit az árucsarnokban elégíti ki.

• Ssttiök figyelmébe. Mindazon szülők, a kik gyer
mekeiket a katonai pályára óhajtják adni, vagy pedig oly egyé
nek, a kik közép iskolát nem végeitek, de egy évi önkéntes
séget óhajtanának élvezni, s végre oly ifjak, kik a in. kir. Lu- 
dovika akadémia, vagy a cs. és kir. kadetiskolu I. II. Hl. 
osztályába felvételi vizsgára előkészülni óhajtanak, forduljanak 
Somogyi Vilmos igazgató tanárhoz, (Budapest, Deák-Ferencz- 
utcza 14. sz.) mint a katonai előkészítő iskola tulajdonosához, 
meit bármily gyenge legyen is az ifjú a belépéskor, nevezett 
igazgató, intézeti tulajdonos kezességet vallal a kitűnő élőmé-

I netelért és még azért is, hogy az illető a német nyelvet töké
letesen megtanulja. Ezekről lapunk egy buraija személyesen 
győződött meg ; — de meggyőződést szerzett magáuak aa in
tézet mintaszerű vezetéséről, és saját gyermekén tapasztalt 
előrehaladásáról és még arról is, hogy az intézet kitűnő szak
tanár vezetése alatt all. — A szülők lelkiismeretes, jónevelés 
és bánásmód áltál ezekből Ítélve fijaikra nézve czélt érhetnek el.

t Gyásshir. Dr. Molnár Karolyné szül. Mihályi Bella 
úrnő t. hó 20 un este hosszas és kinos betegség után elhalá
lozott Zomborban. Egy müveit lelkű fiatal teremtés vált meg 
benne a íölJi léttől ki, rokonszenves kedves egyéniségénél fogva, 
nem csak csaladja körében, de a társadalmi érintkezésekben is 
betölthetlen űrt hagy maga után s kinek ily korai elhunyta fű
lött mei’yesíerte, a hol csak ismerték, nem egy szívből jövő 
könyet fognak hullatni. Halálával a kiváló férfiúra Mihályi János 
árvaszéki elnök és csaladjára mély gyászt borított. Nyugod
jék békével 1

* Megyei biaottsAgi tagválaaatáaok. Mint bu 
nflnkrt órtesituiiflí Puiiovos/.elluii, Ekkert Gyula 122, dr. Tripolbo- 
ky János 96 <*s  Pupovits Paula 77 szavaxstot kapott. Elöl umli- 
tvtnek mugbuktatns;i az ottHtii klikk mindun urőfusxitúsu dsciára 
iüiii sikerült.

• Bulkeaai leveleaőnk igy adja ülő az oltau mug«|- 
(utt választást: A jegyző a külomposát Gruby 0.-t inéit vi pre
legálta őt, s miután ülőre latta, hogy megválaszl.dasa kérésitől iivui 
vihető, betutidulle ai össit-s rendőröket, kitbirakal, Írnokokat, a*  
ordiltuiicosukal, szóval miudeli községi cseledet a valaazlásra kik 
korteskedne, legnagyobb clösiakkal kenazeriletlók a vulaaclókat, 
hogy Grubyra szárazzanak. A Kulller párt ezen valasilns ellen 
felebLezéssel él, indokolja ezt, hogy GruLy vegyoubukoli, ki egy 
fiben Amerikába is srököll.

• MegyebiaottaAgl tagTálaiztáiok. Csonoplún Deák 
Andor jegy 16 <*e  Hoffniau 11 Mihály odavaló fuldbirtukos lettek 
mugvhhsziva. Továbbá 0 Szlapítroti dr. Rudy Béla breszlováczi 
orvos és Bikár Nenád zombori lakos szótöbbséggel, Kolluthou 
Traub József zombori m. kir. állatorvos. Stanisilson Neszmirák 
Mátyás és Hajdú Pál lettek megválasztva.

• A karlócai eaerb kongraeeaua 0 hó 12-én tar
totta utolsó üléséi, mely harmadik felolvasásban elfogadta a szerb 
klérus javadalmaiasáiél szóló javaslatot, azután pedig Nikolíca 
Fedor báró kir. biztos állal bizonytalan időre eluapoltatolt.

* Újévi póetáaköuyTek. A luvélliordók által újévi 
gra’.ul.czió fejébuu kézbtsittetni szokott póstásköuyVek léuyogrs 
javitáson mentek út. Baross Gábor ideája szerint készültek a ol
vasásra érduinus tartalmat foglalnak magukban, melyet jeles ma
gyar nők Írtak meg.

* Ó-Beceén a járásosztús űgysbuu jövő évi január 17 ún 
kerdM'iuk meg a tárgyalások, melyeket Dr. Devich Láetló kir. 
tszvki bíró fog vezetni.

* Topolyán Dr. Hadzsi János orro- és Dr. Czirúky Ga- 
bot ü^yn-d kezdemeuyezeae folytan élénk mozgalom indult meg 
egy gtzdakór megalakítására, mely mindennemű kartya es egyéb 
játékok szigorú kitiltása mellett a gazdakdiönség társadalmi es 
gazdasági isieereteitiek teriuazteséi fogja czeloiui. Követésre méltó 
példa, és igen ajánlatot volna, ha ily lelekeinulő és ismeret ter- 
jesiló köröket alakítanának megyénk többi községeiben ia a 
nép ssamára.

• Iskola felavatáei ünnepély. Mint bennünket ér
tesítenek, Újvidékén a belvárosi róni. kath. elütni iskolák új épü
lete e hó 15-eu avatatolt fel ünnepélyesen. Elsőben Kopper György 
apát-pebaiios mint népiskolai igazgató mondott ez alkalomhoz mért, 
szép, magvas beszedet, aztán pedig Eigl Jöttél esperes-plébános 
bee zen tel lu az iskola hulyiséguil a tőle megstokoll éketszólaassl 
szólt az új csarnok liivatotltugaról, köszönetét mondva úgy a város 
közönségének, mint a rom. kalli. hitközség kepviselőtest0leiének 
az uj iskolaépület éidvkébeu kifejtett bu/.gólkodásaeil es áldozat- 
készségeért. A felavalnsi Oliiiepelyeti nemcsak a tanulok egy része 
tanítóikkal együtt, hanem a l i kötség kvpviiclói is. élükön Dr. Fiait 
Vidor főispaiiiial mint hitközségi felügyelővel, továbbá Giáff Nikáx 
Bucs Budrogh mugyu kir. másod tanfelügyelő »tb. vetlek reszt.

* Kaptuk a követkeső meghívót 1 A Szabadka*  
ügyvédi kamara vúlastluiányímak, — mely all: az elnökből, el*  
uöki helyettesből, titkár, péiitluruok. ügyész, nyolca választmány*  
tag és négy póttagból — Újbóli megválasztására az 1874-Ík év*  
XXXIV. t. ez. 28-ik §a alapján a közgyűlést 1893. évi jauuér 
hó 6-ik napjának d. e. 10. órájára ezennel kitűzöm. Miről a ka
mara tagjait azzal értesítem, hogy a közgyűlés a szabadkai taka
rékpénz nr éa népbank tanácskozást helyiségében fog megtartatni 
s egyedüli tárgyát e választás megrjlése képezendi. Figyslutezlu- 
trm egyidejűleg n ügyvédi kamarának Szabadkán tivm lakó tag
jait az 1874 ik évi XXXIV. 1. ez. 23 ik §-ára, mely szerint ssa- 
vazó-jegyeikel saját pecsetükkvl ellátva és kívülről neveiket ráírva 
beküldhetik. Szabadka 1892. évi november 20. Dr. Gulu György, 
a szabadkai ügyvédi kamara elnöke.

Kutyából nem least aaalonna. Ez rá illik Tóth 
Szia Juliéira, ki a napokban bocsáttatott ki az újvidéki fogház
ból. du még ugyan azon a napon újból elfogatott, inért a bér
kocsisoktól pokrócokat, egy másik paraszt embertől pádig egy bá- 
rnnybör-kabátott lopott el. így lehal nem élvezte sokáig siabad- 

‘álén így akarta, hogy a telet az állam kossljáu ki
heverhesse.

* Különféle eóeboreaeai van forgalomban, msrt mint 
minden ily iiélkOlÖthetleii húzisternek a Brázay Kaimén féle sós- 
borstesinek is leplen nyomon akadt uláutójs. Misái pedig a usgy 
közönség kizárólag csak is azt a sóaborsiászl keresi, msly elosz
latja a fejfájást és migraiul. hasinál a siem-, fül- és fogbajok 
ellen, gyógyítja a uáthál és hurutot, a maisaga gyógymód



ríni pedig «gy»nirH»ii bedörulilm borogatva kiváló or.-d- 
ludayakvt liinto.il, azokgatáaokiiól ók cin- vagy ktlajváiiv bániul- 
Illáknál, óbor ligyolllHibo ajánljuk « nagy kö>o;,KÓ..|i,.|l

palackok uzinilapjál. A val.dl li|.,/„y K.II||".|. f.lc sóabor- 
ataal vignellájan arany alapon kok v/.ii.lnul nvoinvu I.Uhaló a 
MHteuill-körtll 23 ik Hiúin aluli lóvó Hrazaylo.z. Mlórlcn u|.,ja 
nyomva (okét, uimnid: .Védjegy 20 M.....a vagy « kiM.|,l." i.»-
lacikoknál: .Védjegy IP az........ A KÓabolazesz palaeikok óul u-
pakjain Briliay Kálmán czég feliralial .....  ollóivá. Minden
mis sósborszesz haiiu>iielküli utánzat

* Dr. Berkes Zsiga köz- és válió ügyvéd in
dája ZoinboHiíiii U.scndcs iiicz.a 120. szám niáti T«»ih 
Nandoi'-fólü házban van.

Irodalom.
— A Pállá. Nagy Lexikona 5. luzeto fekszik imm.r 

elöltünk. tartalma Akainlhláliy — Ahptnlnj s i> k<( szó között fekvő 
összes anyagot részletesen tárgyalja. Mellékletei. az. Amerikai Nép
fajok éa Alagút építés művészi kiviteli) u. A Puli is Nagy le x- 
kona főzetenként is kapható minden konvikereskedésben. Egy 
fűiét ára 30 kr. — 60 fillér.

— A Pesti llil'lap ma kétségtelenül a lege'.l. ij.'dtcl b I p 
hátúnkban h ez immil mvendelesebb meit egyinial bizonysága au 
nak. hogy az igazi s/i.bndelvü eg is d« niokrata gondolkozás imm r 
ellenállhatatlan es legeyőzhetb n ebben az. országban. Amiben nagy 
réizfi van a Pesti Ilii lap állal tizenuégy esztendőn keresztül min
dennemű reukc onm m- inninluiok ellen bátor kitartass d foh látott 
hatéinak is. Ha tehát ma a Pesti lliilnpol — a d<-llioli ilikii*  
iránynak hazánkban egyik legméliőbb képviselőjét - 50 ezer
példányban kell naponként kinyommni: ez oly siker, melyhez min
den müveit magyar ember ház. fias örömmel kivonhat Szerencset. 
Hogy pedig az. olvasóközönség ily nagymérvű hazánkban eddigelé 
páratlan pártolása továbbra is állandó maradjon, arról gondoskodik 
a Patai Hirlap szerkesztősége ; midőn egvié-zt pol tikai programot 
jóhoz rendületlenül kü marad s má<r< s t a legkitűnőbb irod.ilmi etők 
csoportosításával. továbbra is a lehető legjobb s élvezetesebb ol
vasmányt nyújtja. Most is. alig Imgy befejezte J >kai Mór kétkö
tetes regényének közlését, m i is uj regényt hirdet ugyancsak a 
ragyogó tollú költő és reg< nyíre művét, melyet Trenk Frigvesczim 
alatt ir a Pisti Hírlap részére. A lap másik kitűnő munkatársa. 
Mikszáth Kálmán, az országgyűlési kaiczolatok itásu moll*  ti ismét 
nagyobb elbeszélést is készít, mely szintén ntég a télen jelenik 
meg a Pesti Hírlapban A legjelesebb táiczáir- k egész gárdája 
támogatja még e lapot, kik közül csak Ken.di Géza (Qiiiniu-I 
Murai Károly (a vigjátékiró) Borostyám Nándor Bársony István. 
Kozma Andor. Kada Elek, G >spár Ferencz, Iványi Ödön Szécsi 
ffofencz. Szomaházi István. Gáspár Imre stb. neveit említjük fel. 
A vezérczikkeket Bel sics Gusztáv Bú-bucii Péter. Pulazky Fen ne», 
Boiostyáut éa Kenedi iij-k. Egyik fő vonzóerejét teszik a lapnak 
az előfizetők részére nyújtott rendkívüli kedvezmények. így aki 
most, ha csak egy hóra is előfizet 1 fit 20 krjával. ajándékul kapja 
— bérmentes megküldés mellett — a Pesti Hit lap li.vgv képes 
naptárát 1893 évre, mely maga megér I frtot Másik kedv, z- 
mény : a kéthetenként adott zenemümellékletek Ilv körülmények 
közt melegen a j ml hat juk magunk részéről is a Pesti Hírlapot a 
magvar olvasó-közönség figyelmébe. Az. előfizetési dijak fnegyed
évre 3 frt 50 kr.. 2 hóra 2 frt 40 kr. egv hóra I frt 20 kr.) a 
Pesti Hirlap kiadóhivatalába (Budapest Nádor-nfcza 7. sz.) kül
dendők, ahonnan mutalványszírnokát is lehet kérni.

S Z I N H A Z.
Stom b a t o n I hó 17 én „Boccaccio**  ez. op.teite ké

rőit szilire. Végre ismét egy jó operelle előadást volt alkalmunk 
látni. Szereposztás, betanulás, összjáték mind kifogástalanok voltak. 
A ciimszerepot Mészáros Kornélia k. a. játszotta sok. kellemes 
bájjal és kedves elevenséggel. Szépen énekelt, dalait a közönség 
többször in.giapsolia. Szende Anna k. a. győnyotű Fiametta volt. 
Szerepét, a mely teljesen illik hangjához, tökéletesen töltötte be. 
Különösen ,lh már enyém a szived*  kezdetű ddii a legnagyobb 
praecisilással. finom imatcirozással és sok érzéssel énekelte, úgy 
hogy a közönség megirjrázla. Füredi útban ki I.eonettot játszotta, 
uj tehetseget fedeztünk fel. Ili límgjil gyakorolná, több eper il- 
beu jól lehetne őt felhasználni. Viirh'di Rizsi k. a. mint Izabella 
és Szabólié mint Petronella igen ügyesen játszottak, s a közönsé
get többször megkac7agtafiák. Frii t czi úi Scalza borbélya jó hu
mort Árult el s Fehérvári úi l.a' ti bei t iice’o ja Min maradt mögötte. 
Szabó úr mint Pi. fro m <r első föllépésekor dei ült morajt kebelt 
a közön-oigbea. rmil nem egyszer volt m»r alkalmunk hallani ú.-v 
hogy fel kell tennünk, hogy a derült morajnak in is háttere lehet. 
Pesti úr is. mint könyvárú*  jó toll de Béreim*  mint Beatrice 
gyéig* 1. Összjáték kielégítő; közönség csaknem lelt házzal

Vasárnap, dec. 18 ik>>n délután ,.N'e hagyd magad 
Bchlcslnger**.  este pedig Jókaitól „A szigetvári vértanuk**,  főbb 
szerepekben Rnkodczayval (Sziilejimín), Laczkó Arankával (Lóránt ily 
Anna). Biharival (Zrínyi) és Füredivel (Szelim) Ruházat és dísz
letek korhűek, az előadás egyike tol: a jobbaknak. Főleg Rakod- 
czny és Laczkó Aranka aratlak tetszést.

Hétfőn, dec Ib ikén Várhidy R-z-a jutalomjátékául ,,A 
Csák**,  irta Dócy Lajos. Társulatunk kedves Hahója alig választ- 
hatolt alkalmasabb szerepet niagának jutalomját. k.iúl, mint M.ni ta 
szerepét, mely teljesen illik egyéniségéhez. Csakugyan naiv kid- 
vés. eleven vid III teremtés, mélyebb szélitedelyek nélkül. De meg 
maga a darab is érdemes egy munka, melyet bármikor étdemes 
megnézni.

Várhidy Rózsiit oly ovntióban részesítene a közönség a minő
ben eddigelé egy jutalmazandó! sem részesített, mert nem csak 
tolt házat kapott, hanem azonfelül két nagy koszoiút s kél csőktől. 
E kitüntető ovátiót a miné’-znő művészi sikerein kívül nagyrészt 
szép külsejének és szeretetreméltó egyéniségének kell betudni. Nagy 
részök volt özeknek azokban a forcirozoll tapsokban is. melyekkel 
nem annyira a közönség, mint inkább a közönség egy bizonyos 
résié lépten-nyomon, okkal és ok nélkül, ollialmozla a művésznői, 
s melyeit nem egyszer s közönség másik részeink a pisszegését 
vonták maguk titán. Természetes, hogy n pisszegések nem az flnne- 
pwllnek szollak, hanem a túlbuzgó claqueurök kereskedésének.

Az előad is egyike volt a legjobbaknak. Az. ünnepelteti kívül, 
ki ina különösen kedves és élénk volt. Füredi és Ferenczy aratta 
a legtöbb tapsol. Amaz mint Sever király egészen jól megállta 
helyét úgy a pathetikus mint az érzelmes helyeken. Ferenczy 
BobrillUS szerepében kellő llieiu-kletet laiiiisitott. Pesti h jobban 
megfelelt feladatiinuk Carló szerepébon mint reméli ük.

Koddun. decz. 20-nn Shakspere „III. Rlchard“-ja. A 
borzalmas tragikum egyik szerzetes képviselőjét mulatta be ez 
eatéu Rnkodczay ismert természeti előnyeivel s komoly tanulmány
nyal. A mennyiben ő dominált, beszélhetünk sikerről, környezete 
azonban zavarólag hatolt ugy a darab komplikált meséjének, mint 
a kzintén komplikált lelki aitualioknak megértésére. Azt a hatást, 
mit a fizikailag s erkölcsileg itit ember hizelkedésével, tettetett 
Alázatával áldozataim gyakorol, érthetetlenné lelte azok viselkedése

vi-le szemben Kíbuiibi ii uz ő »ltala ábrázolt R cl..... I i> annyira
viss/iibis/HÓ vi.li mindig, gúnyolódása oly nyih.m b-íi .ria fi nősz- 
siieál. hogy eilheielh n. Iliilil In diihalja meg Annál s ElZsrbel 
In 'hí' ' Viszont ezek fnugutsríósa is annyim merev volt mind- 
Vi’gig liopy elhigyulasuk meglepő ás Ilii telim, eniii-lloyv I .tthelet- 
b-ll voll. S ípon és nagy igazsij.*l.'al  Volt iidvu u/ u’ol ó fehmiás- 
beli iiloiuji-loiiet, mely egysz.i'ismind a h*gjoid>  n Intőit. A m I ek- 
s/ei.p'ők közül L.czkó Aranka (Anna) és ZAdor R-.z-a (Magú) 
)’|| Ildiül, az. utóbbi az. átknzódisi jolemdben. A int In lordok a 
királyi rokonok jelentéktelen s' 11, e ni.lkokká lörpülfuk. Színtele
nek Voliak a királyi méltóság kü:><> s b<*lső  jell>-mv<>nisai nólkfl'. 
■I formán azt sem l<>lié(e(i kivenni hogy melyik k.ceodii I r és 
n/oigtt ogyfoimm wdl öltözködve s egyenlő mértékben Qgyetléiíül 
mozgott és löszéit Bihari a bele>*,  megmérgezett király szelepé
ben nii’lyet úgy latszotl először j itsz.ott, seltogysem tudta magát 
belolaliiini.

A többrendbeli — közi ük u nézőti rí ól is szokatlanul impro 
vizáit — zavar, igen konfuziKsa és tieih’zen érthetővé tette a kű 
lomben is lullömött tragikai históriát.

Közönség köréből.’)

Fejér ( yulii népjsk. igazgató és isk. (‘Illők
nek önkénykedései!

Hazánkban a humanitás ‘él^e, mely — a Szorgalom, s a 
becsületes munka elisineiősében kulminál — általánosan érvény
re jut. Élő példa rá, hogy legtijabbnli a hivatalnokok fizetései 
rendezteltek, fizetési illetve dráfjasa'gi pótlék czimen ; a tisztes
séges ni' /élhctés lehetősége biztosítva van, ugy a n így- mint 
a kisebb fizetésű hivatalnokoknál.

A néptanítók ügye is, mini országos érdekű ügy, rendezve 
lett ; dr fajdalommal tapasztaljuk, I ogy a legszentebb törekvé
sek is nyomtalanul elvesznek ott, hol embertelen eiőszákosko- 
das, iri fel tanyáját Ily szomorú helyzetben nyögnek 20 év óta 
a zombori rom kath. néptanítói Fejér Gyula apát plébános, 
népisk. igazgató és iskolaszéki elnök méltatlanságai miatt, ki
nek a tanítok iránt táplált ellenszenve határt nem ismer, ki 
papi állasával ellentétben odatorekszik, hogy tanítóinak bánatot 
és keseiüsé ;et okozott.

Hogy e uierész vadakat igazoljam, álljanak itt a követ
kező hiteles adatok ; melyeknek -valódiságáért teljes felelősséget 
valalok.

A zombori róni kath. néptanítói 1891. év november ha
vában egy indokolt kérvényt nyújtottak az iskolaszékhez fizető
sök felemelése, esetleg valamely drágasági pótlék megszavazása 
iránt. A tanítók e méltányos kérelmét Fejér Gyula iskolaszéki 
elnök mindenféle kifogásokkal huzta-hálasztotta 4—5 hónapon 
keresztül; míg végre tervével készen lett, s a következő hatá
rozatot provokálta : az iskolaszék sem a fizetést nem emeli 
fel, sem pedig dragasági pótlékot nem ad, hanem a megtaka
rított körülbelül 1000 frtnyi összeget jutalomképen kiosztja azon 
tanítók közt, kik kifogástalan magaviseletük és buzgó működé
sük áltál jó eredményt képesek íelfnutatni; minek megfigyelésére 
és megbii álasára az iskolaszékből egy hat tagú bizottság lett 
kiküld'e. Azonban e bizottság ebbeli kötelezettségének eleget 
nem tett, amennyiben sem évközben, sem a zárvizsgán nem 
mutatkozott az. iskola falai között, S mégis mi történt ! Sok 
lmza vona után, éppen a kérvény’ benyújtásától számítva,-egy 
évre összeült a kiküldött bizottság 4-s nem a 6 tagja, s kénye- 
kedve-szerint megbírálta a tanítókat. Minek eredménye ‘az lett- 
hogy a- írtá.sodik 80 frtos jutalmat*  M. Zs. bánáti-külvárosi taní
tónak ítélték oda, kinek a helyesírásról még csak távoli fogal
ma sincs, nyelvismerete minden kritikán alul áll, ki hivatalos 
jelenlétéseibetr ily szarvas hibákat*  ejt, kkető hallott*,  e helyett 
két halott, az 1888—1889 ik évben az iskolaszékhez benyújtott 
gyermekek anyakönyvében igy*  ft* : >kapot osztályzaton*  s ily 
helyesírási hibákat még mai napig*  s sűrűn ejt'; 1892 iki évzáró 
vizsgáján tanítványaihoz ily kérdést intézett : »mondd meg ne
kem te — kit fogják kocsiba*  ? s a gyermek igy felelt: »a 
kocsiba fogják lovat « Hogy ez a tanító méltó-e vagy nem a 
jutalomra erre minden laikus megfelelhet : Csak a kiküldött bi
zottsági tagok, nevezetesen : Felér Gyula, Csihás Benő dr. pol
gármester. Scháfiner József és Szlávy Ferencz akik neki oda
ítélték a II. jutalmat, ások maradnak a felelettel adósak,

t\z itt működő tanítónők ügybuzgalmuk, szakavatottságuk 
és od tadó szorgalmuk áltál ugy n szülök, mint feljebbvalóik 
közmegelégedését vívtak ki hiaguknak, s mégis a legkisebb 50 
írtos jutalomban részesültek ; azon el nem fogadható oknál 
jogva, hogy ők — nem családíentartök, mintha az. érdem azt 
involválná, hogy a privát életben családi kötelezettség várjon 
egyikre, vagy másikra S hogy ez nem volt a humanitás elve 
bizonyítja az. hogy egy családapa, ki kötelezettségét 20 éven 
át pontosan és híven teljesítette, s ki soktagu családjának egye
düli fentartója — semmi jutalomban nem részesült. A másik 
szintén jutalomból kizárt tanító 19 éven keresztül felsőbb osz
tályokban működött a legnagyobb szakavatottsággal és szorga
lommal, minden egyes alkalommal, ugy a legközelebb múlt 
tárviasgán a legfényesebb eredményt mutatta fel tanít ványaival ; a 
szülök becsülését tanítványai ragaszkodasatés szeretetét vívta ki ma
gának Hogy mindenben megfelelt e'tanitó hivatásának mutatja a í. 
évi i kt-'ber hó 6 an Fejér Gyula, iskolaszéki elnök s igazgató által 
kiállított, s kezei közt lévő működési bizonyítvány a melynek 
egyik pnszusa igy szol : »N. N. ‘kVnilótlak 1873. év óta itteni 
működése minden irányban kifogastalan,< s mégis a jutalom 
kios-tas.mal minden indokolás nélkül- h.dl^attag ki lett hagyva.

•) E rnvAt Alntl közlöttokúrl neur .vállal,.folvlóméget • »/.*ik.

X
Az idtidúixmn ismert jó hírnévnek örvendő s több odaluhg kiiilntotett sósborszesx- 
készítményein — kelendőségénél fogva — sok utánzásnak lévén az utóbbi időben 
kitéve, elh. tiiroztam. hogy azokon czimjegycimel módosítom s nrra kék nyomatban 
saját házam külső alakját veszem lói, bejegyeztetvén azt egyszersmind védjegyemként 

a budapesti iparkamaránál.

Sósborszesz
líllnliiiios.tii elismert kitűnő háziszer; különösen u I L-’
módnál (innssngc). igen jó hatású. Ajánlható egyszersmind fogtlsztltó szerűi 
u llielinyibei " ■ . .............................................
talmi ízt
silésére. n

bedUrzNÖlÓN-kenő-gyuró-gyógy-

n a fogak fényét elősegíti, n foglnist erösbitl es a száj tiszta, szag*  
nyer a szer elpárolgói útin, úgyszintén léjmosásra is a hnjldegek erő- 
fejkorpaképződés megakadályozására és annak megszlintetésére. 
nagy üveg ára 90 kr., egy kisebb üveg ára 45 kr.

Brázay Kálmán,
Budapesten, IV. kér.. Muzeuin-körut 23. szám

Somborban kapható : Weidinger 8. és Zv. Lugumersky Plató, Heindlhofer Róbert, 
Mayer és Tinim és Engcl Adolf czégeknél.

Miért? tal.m azért, meit az igazságot bátor volt egy Ízben 
kimondani, ■> az elnyomatást s jogtalanságot hallgatak nem 
tudta eltűrni ?

Hogy a jutalom kiosztásnál helytelenül járták el egyik 
íőoka az is, hogy Fejér Gyulának mint népiskolai igazgató, de 
ktnönósen mint iskolás, éki elnöknek köti le.sége leit volna évente 
többször az iskolákat meglátogatni ; ö az.onb.ui yéven at a beit, 
fiú iskolát egyszer sem látogatta meg, ami a tanodalatogatási 
naplóból is kitűnik, s mégis ezen semmitevéseért évi 150 irtot, 
húz, ami 7 éven at 1050 frtot. tesz, ki.

Az évzáró vizsgák Fejér Gyula népisk. igazgató s iskola
széki ehiök vezetése alatt a következőkép folytak le, s mai 
napig is az itteni apáczak vezetése alatt lc\ö iskolában igy 
folynak le :

A kijelölt osztályba pontosan megjelen, de ugyuttal magá
val hozza az isk. pecsétet, s az év végén kiadatni szokott népisk 
bizonyítványokat, hogy ne unatkozzék, előveszi a bizonyítvá
nyokat, azokat pecsét- és sajátkezű aláírással ellátja : néha, ha 
akadt kedvére egy szomszédnő azzal eldiskurálgat. 0 20 év 
alatt még egyetlen-egy zárvizsga mentét sem hallgatta végig ! 
Vizsga végén egyes osztályokban ílegmatice ezeket szokta 
mondani : »csak a nagy szünidőben olvasgassatok, hogy azt, 
amit tanultatok, el ne felejtsétek*  ! néhol pedig szó s >Isten 
altija« nélkül eltávozik. Még egy igazgatói intézkedését ajánlott 
a s/í lók figyelmébe I Ugyanis az. ő intézkedése folytán a beit, 
fiú iskola 4. 5. és 6 osztályból egész éven át több gyermekkel 
a templomban ministraltat ; ezek a gyermekek naponként 
egy, néha másfél órát az iskolában mulasztanak, a mi 
nyilvánvaló hogy a tanulásban is hatramaradnak. I)e mi
után törvényileg ki v.m mondva a tankötelezettség, t. i. minden 
gyermek 12 éves kőiig köteles a mindennapi iskolába járni ; 
ennélfogva egy s ülő sem kényszeríthető arra, hogy gyermeke 
ministraljon.

Tan Ugy barát.

Hirdetések.
Készpénzfizetés

mellett két nemesi birtok keresetik

iin‘l> v«'‘t<*]!•<»,
melynek ara lehet 150.000 frt, a második pedig 600.000 
forint.

Szives ajánlatok

Patz Rikkárt BÉCSBE, 
Wicden Margarethenstrasse 12. sz. alatt 

intézendők.

EUSTEiNdLL:

LÁB D AcTsOK . -r.-^ 1

Ezen labdacsok minden tekintetben hasonló prae 
paratumok elé helyezendők, mert mindennemű káros al- 

hasz- 
nincs 
írtai-

katrészektől mentek, a legnagyobb eredménnyel 
nalják hasbetegségeknél, mert vértisztitó hatásnak 
gyógyszer, mely könnyebben s a mellett teljesen 
matlanul

hasrekedést

XXXXXXXXXKXXXXXXXXXXXXM 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXIXXIX 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;

5|legtöbb betegség ezen bizonyos forrást eltávolítja.
Czukorzotlságuk miatt még kis gyermekek is szívesen 
veszik be. E labdacsoknak Pltha tanár, udvari taná
csos igen hízelgő bizonyítványt állított ki.

Egy doboz ara 15 labdacscsal, 15 kr. egy 
tekercs, ara 8 doboznak, 120 labdacscsal, 1 frt.
T1. . Oly doboz, melyen c ezégnév: Apó-
P Igyclniez- Iheke „zunt lielllgen Leopold**  nem 

fpfps ’ al1’ “ me,y védjegyünket nem
Ltllö . viseli, az. utánzat, melynek megvételé

től a közönség figyelmeztetik.

yZ*  / . •—Jól megfigyelendő a doboz, ne- 
• l y'f\ hogy rossz, hatástalan vagy ép-
cT-'*/P cn kártékony praeparatumot 

c -*n  kapjon az ember Kizárólag E r-
z s é l> e t-1 a b d a c s o k kérendők ; ezek haználati uta
sítással s a lenti aláírással vannak ellátva.

b ó r a k t a r Bécs. NH STEIN FR. gyógyszer
tára ,,it s’Zt. Llpótlioz“ a Piánkén és Spiegelgasse sar
kán.. i_l7

liinto.il


XXXXXXXXXJOOOOOOOOOOOOOC 
Hirdetés.

Van szerencsém a nagyérdemű közönséget értesíteni, hogy 
Zomborban Czvetkovlts Koszt u urnák a Szt. György téren levő 

jJJI fűszer-kereskedését 
megvettem és azt minden tekintetben kibővítem és a mai kor 
igényei szerint átalakítani fogom ; hol is folytonosan tartani 
fogok nagy választékban és legjobb minőségben: ÍÜZSCr, Cili
kor, kávé, csemege, ezukorka, magyar és francai*  kog- 
nac, válogatott likőröket, valódi bzitmial sz.Ilvórlumot, 
különféle borokat (főraktár kilenc/, kiállításon kitüntetett Ján
os les Sándor termelőtől Siklóson, kinek borait ő fensége Estei 
Ferencz Ferdinánd főherczeg hasznalatav.il legkegyclmesebuen 
kitüntette.) Rumot, tlieát a legelső forrásból rendelem. Kü
lönféle papír és írószereket, kitűnő jo meszelöket és sörte- 
árukat és a legjobb liszteket.

Sok évi tapasztalatommal e szakmában, valamint sokol
dalú összekötetéseim a bel- és küllőid leghíresebb gyárosai 
és szalitmányosokkal (Exporteure), abba a kellemes helyzetbe 
juttatnak, hogy nagyrabecsült vevőim minden kívánságát kielé
gíthetem. .

A nagyérdemű közönség szives jóindulatába ajánlva ma 
gamat, kérem bizalmukkal engem megtisztelni, s ki mai adtam 
kiváló tisztelettel

Pandurovits János.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Sargíéle egészségügyi hatóságilag
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kAlodont

Alkalmas csomago
lása, olcsósága és 

használatnál tiszta
sága k vetl.eztében 
az udvar, főnemes- 
ség s az egyszerű 
polgári háznál egy

aránt található.

KALODO

Budapesti Hirlap
Főszerkesztő és laptulajdonos :

RÁKOSI JE\Ő.
Belső dolgozótársak: AloxtUltlrr lb-rm.l. Btllogb Pál, Balta Mihály st-géds/ork.-sztö, Balázs 
k’ii.icz.. Bettlliy László, Béla Henrik. Herényi Lts/'ó. Ileriláth István' dr . Csaptait István dr.. ' 
Ferrari Gitmeppe (Tutin). I'liiiiiliinrlon Kamill (Pária). Ilerezeg E. n-uoz, E. Illés Karoly. Inczédy 
Las/'ó, Knas Ivót- báró. Kern Aurél. Proff Kocsárd báró. Itákosl Viktor. Sebük Zsigmond, Somo

gyi Ede. Székely S. (Pár.s). Vasskó filmnél-. )

Zilahi Simon, Csajthay Ferencz,
kiadóllí vatalí iguzgnló, felelős szerkeszló.

Előfizetésre
hívjuk fel tisztelettel a n é. olvasóközönséget

a Budapesti Hírlap 1893-iki évfolyamára (Xlll-ik évfolyam).
Az újságolvasás ma már közszükség. Az újság értesíti és tájékoztatja a nagy közönséget mindarról, a mi 

nap nap után a politika, az irodalom, a művészet, a gazdaság terén történik és ugy az egyeseknek, mint az összeség
nek érdekébe mélyen belevág.

A >BUDAPESTI HÍRLAP*  elmondhatja magáról habozás nélkül, hogy a hazai hírlapirodalom fejlesztése 
terén úttörő szerepet vitt és az ujságcsinálás mester,épében elsőrendű tényezővé vált. A * Budapesti Hirlap*  iskolát 
csinált arra nézve, hogy miként kell a nagy o.vas •közönséget gyorsan, ügyesen és tetszetősen kiszolgálni és a sze
rénytelenség vádja nélkül elmondhatja azt is hogy az övé az érdem abban, hogy ha már a hazai nagy olvasóközön
ség alig lehet el újságolvasás nélkül.

A »BUDAPESTI HÍRLAP*  c mellett soha sem ismert és nem fog ismerni soha sem politikai, sem társa
dalmi kérdésekben részrehajlást. Mindig a tiszta igazságot keresi és mindég csak a tiszta igazság keresése sugalmazza 
politikai és társadalmi czikkeinek tartalmát.

A (BUDAPESTI HÍRLAP*  nem hivalkodik, mikor magára hirdeti, hogy a legelterjedtebb újság Magyar
országon. Ezt mindenek, a kik e kérdés iránt érdeklődnek és a kiknek módjukban van ő dolgoknak utána járni, 
kétségtelenül tudják. Es ez a körülmény az, a mely a (Budapesti Hirlap*  ot abba a helyzetbe hozza, hogy a 
legkiterjedtebb közösséget hozza létre az összes magyar intelligens olvasok közt széles e hazában és hogy e közönség 
igényeinek legtetézettebben megfelelhessen.

A (BUDAPESTI HÍRLAP*-nak  vannak összeköttetései az egész, világon, és pedig megbízható, szavahihető 
és lelkiismeretes megbízottak által és igy iníormáczioi mindig hívek és becsesek , a mellett seui pénzt, sem fáradságot 
nem kiméi akkor, ha arról van a szó, hogy a hirszolgált terén előkelő munkát kell végezni. Telegráf és telefon óriási 
tevékenységgel működik a (Budapesti Hirlap*  szolgálatában s a mit a modern ujságcsinálás technikája a mai napig 
prudukált, az mind meghonosul a (Budapesti Hírlap*  keretében.

Momí épül a „Budapesti Hírlap**  ujságháxa. 
u népszínház közelében, Józscf-körut 5. sz. a. nagy három emeletes ház Rökk Szllárd-utczal oldalán. Ez 
a ház élő tanúbizonysága lesz annak, hogy mire viheti az az újság, mely kedveneze a míg) közönségnek, 
de egyúttal tanúságot Is tesz arról, mivé fejlődött már a hazai hírlapirodalom. Egy fényben berendezett 
magas souterraln helyiségben lesz a nyomda miihely, a hol NÉGY ÓRIÁSI ROTÁCIÓS GÉP (közte 
kettő, mely egyszerre nyom. FÖLVÁG és hajtogat egy huszonnégy oldatos Budapesti Hírlap ot) óránklnt 
14 15,001) példányban szórja ki a lap egyes példányait és viszi mi transportőr segítségével a magas föld
szinti expedlczló helyiségeibe, melyek kiegészítői a nagy bankok mintájára berendezett kiadóhivatalnak. 
Első emeleten tizenkét fényes szobában a szerkesztőség, második emeleten kényelemmel és czélszerüen 
berendezett nagy és tágas szedötermek és a stcreotlpla, a harmadik emeleten megfelelő lakások.

Ilyen lesz a BUDAPESTI HÍRLAP nagy, három emeletes ujságliáza,
a melybe jövő nyáron, Isten segítségével, beköltözünk. A nagy és díszes hazai művelt közönség lekötelező pártfogása 
bennünket abba a helyzetbe hozott, hogy a modern tehnika vívmányaival felszerelt kényelmes és saját otthonunkban 
csinálhatjuk azt a sokoldalú újságot, melynek minden sorát a faj és hazaszeretet, az igazságéizet, és haza és emberek 
iránt való kötelesség tudata diktálja toliunkba ; mi ezt azzal akarjuk meghálálni, hogy olyan újságot adunk a tisztelt 
olvasók kezébe, mely tökéletesség dolgában vetekedik minden hazai és külföldi társával. Ez a mi programmunk, ez a 
mi ígéretünk és ez a mi törekvésünk most és mindenkorra ; újságot adunk a publikumnak csak, és iparkodunk jó 
és tökéletes újságot adni.

Az előfizetési feltételek a következők:
Kgfy hónapra . 1 írt 520 kr. Ijf’ólóvro • .... 7 írt
Negyedévre . . 3 ,, ,, lCgÓMZ évre .... 1-1 ,,

koronákban fizetve természetesen két koronát számítva egy forintra.
Legújabb regényünket, H .-rczegi korona, irta Beniczkyné Bajza Lenke, melynek közlését deczember hó 6-án 

megkezdtük s melyet a január hó l-én uj előfizetők is megkapnak és pedig az addig közölt részt külön len) omatban. 
Helyben az előfizetésről szoló nyugtatváuyt az újságkihordó viszi a házhoz, ennélfogva egyszerű telefonértesítés 

vagy levelezőlapon nyilvánított kívánsággal intézhető el ar. előfizetés.
Vidékről legceélszerübb a póstautalványon való előfizetés. Czim :

BUDAPESTI HÍRLAP kiadóhivatala, BUDAPESTEN, IV., Kalap-utcza IC.

utánza

Legjobb védőszer 

fertőzés ellen.

Illata üdítő s igen 
czélszerü utazásnál.

Óvakodjunk a ha

sonló csomagolású, 

értéktelen

A legfelsőbb körök

ből való elisme

rések minden drb 

mellett találhatók

A bel- és külföldön 
legkedvezőbb ered
ménynyel használ 

tátik.

Kapható minden 
gyógyszerésznél il- 
latszerárusnal stb.

gyönyörű választéka nők és urak részére.

" kőbányai <;lxő mngvnr ríinéiiynerfózó- 
de kerületi képviselője él főraktárom | 
Zomborban vázár tér volt eitndőr lak- jZoiuboiban vállár tér volt ciendőr lak- 

tanyábzn.
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Ktii*rí<‘M<>nyi óm njóvi uj;» n<ló kok.

Obiál Károly könyvnyomdájából, Zomborban.

A közeledd ünnepek alkalmából bátorkodom a n. é. közönséget 

karácsonyi 
illegtek inlésére lel hívni.

Elismert szép és jó áruk

és újévi kiállításom

szolid kiszolgálása melleit, maradiam
leljen linzi elei tel

ENGEL MÓR,
fóuloza.

A közelgő ünnepekre ajánlom kitűnő minőségű 

palaczksereimet 
melyek a lechinika legújabb vívmánya szerint fejivék, fényre jóhű- 
bégre és telyzamatra nézte minden habonkészitményt felűliniilnuk.

Vidéki iímgruiidrléM-k pontosan eszközöltetnek, tovább eláru- 
ailókuak tetemes árengedményt adok. Ugyanitt hordóserek is jutá
nyos áron kaphatók.

Magam d a nagyéid.-mű közönség jóindulatába ajánlva ma
radtam Kiváló tisztelettel

Járos Gusztáv

Fehérnemftek
rl\d j<kM nH'iiyiiNNzonyi kelenKyók.

Nyakkendők, bőráruk, esernyők sétabotok.
M~ lironz-, majolika- és pleuacli-áruk.

Meglepő választék kezdett és kész kézimunkákban. 
Állandóan a legújabb, legfinomabb és legizlésesebb 
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